

KURJER WARSZAWSKI.

Sroda.

Data 6 (18) Sierpnia 1858 Roku.

№ 216.

Jutro, ŚŚ Benigay P. i Bufig W.

Dziś Roenica Urodzin J. C. W. WIELKIEJ XIEŻNY MAJRI MIKOEAJEWEJ, Wdowy po J. C. W. WIELKIM XIEŻCIU MAXYMILIANIE *Leuchtenbergakim*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianować raczył Kawalerem Orderu Śgo WŁODZIMIERZA kl: IIIej, Radcą Stanu *Adelung*, Konsula Jeneralnego CESARSKO-Rossyjskiego w Gdańsku.

Przez Rozkaz CESARSKI, Rady Kollegjalni, Sędziowie Sądu Appelacyjnego Królestwa Polskiego: *Peplowski* i *Wieczorkowski*, mianowani zostali: pierwszy Wice-Prezesem Sądu Appellacyjnego, drugi Prezesem Sądu Kryminalnego Gubernji Warszawskiej.

Przez Postanowienia Rady Administracyjnej: w Wydziale Komisji Rz: S. W. i D., mianowany, Pomocnik Naczelnika ruchu na drodze żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, Sekretarz Gubernjalny *Tański*, p. o. Naczelnika Ptu Kieleckiego. W Wydz: Komisji Rz: Sprawiedl., mianowani: Podprokurator przy Trybu: Cyw: w Lublinie, Assessor Kollegjalny *Łaski*, p. o. Sędziego tegoż Trybunału; Pisarz Sądu Pok: Okr: Lubelskiego *Klemens Smoleniec*, p. o. Podprokuratora przy Tryb: Cyw: w Lublinie; Podpisarz Sądu Krymi: Gub: Warszawskiej *Karol Nowodworzski*, p. o. Assessora Tryb: Cyw: w Kaliszu, i Pisarza Sądu Pok: Okr: Hrubieszowskiego, Radca Hono: *Bereza*, p. o. Assessora Tryb: Cyw: w Płocku.

W Ukazie NAJWYŻSZYM z d. 20 Czerwca za własnoręcznym JEGO CESARSKIEJ MOSCI podpisem, wydanym do P. Ministra Dworu CESARSKIEGO i dóbr udziałowych (Dóbr należących do osób Rodziny CESARSKIEJ), wyrażono: »Pragnąc nadać włościanom dóbr udziałowych prawa osobiste i własności, udzielone innym swobodnym stanom wiejskim, NAJMIŁOŚCIWIEJ rozkazujemy:

1) Zniósłszy istniejące w prawie i przepisach udziałowych ograniczenia, na zasadzie których włościanie udziałowi nabywali na własność i odstępowali grunta nieosiedlone, nie inaczej jak z dozwoleń Departamentu udziałów i w jego imieniu, oraz za zezwoleniem tegoż Departamentu rozrządzali lasem na swym własnym gruncie, pozostawić nadal włościanom udziałowym prawo nabywania podług swej woli, na własność, wszelkimi sposobami prawnymi od osób swego lub innych stanów, gruntów nieosiedlonych, równie jak i odstępowania komu zechcą, własnych swych gruntów; robienia w swoim imieniu przepisanych w tym celu aktów i w ogóle rozporządzania nabytymi w ten sposób gruntami, oraz wszystkim co się znajduje na ich powierzchni lub wewnątrz, na prawach zupełnej własności. Przytem jednakże włościanie udziałowi obowiązani będą o nabyciu lub odstąpieniu gruntu zawiadamiać poprzednio za każdym razem Urząd udziałowy. Wszelkie akta, zdziałane do dnia dzisiejszego imieniem Departamentu Udziałów na własne grunta włościan udziałowych, przebrać jak należy na imię posiadaczy.

2) W miejsce obowiązujących dotychczas przepisów, podług których przechodzenie włościan udziałowych do klasy mieszczan dozwolone było jedynie tylko z majątków mało gruntu posiadających, a do klasy kupców tylko w razie wykazania znacznego kapitału i pobierało się od każdej obecnej duszy męskiej z przechodzącej rodziny: przy zapisaniu do stanu kupieckiego po 1,500 rs., a do stanu mieszczanńskiego po 600 rs., rozciągnąć do włościan udziałowych prawo, postanowione w tym przedmiocie dla włościan dóbr Państwa, i na zasadzie zatwierdzonych przez Nas, do niniejszego dołączonych przepisów (1), pozwolić włościanom udziałowym, za decyzją ich zwierzchności i po wypełnieniu obowiązków postanowionych względem gminy, przechodzić do stanu miejskiego i innych swobodnych wiejskich, pod warunkiem, aby przechodzący do stanów miejskich wnosili na fundusz reńretowy dla dymisjonowanych żołnierzy, wracających do dóbr udziałowych, taką samą opłatę, jaka jest pobierana od włościan dóbr Państwa, a mianowicie przechodzący do stanu kupieckiego 40 rs., a do mieszczanńskiego 15 rs.; z innych dusz przychodzącej rodziny objętych rewizją, wnosić się ma połowę tego, to jest: przy przejściu do stanu kupieckiego po 20 rs., a do mieszczanńskiego po rs. 7 kop: 50 za każdą.

3) Dozwolnić wdowom i córkom włościan udziałowych zawierać bezpłatnie związki małżeńskie z ludźmi innych stanów.

4) W miejsce postanowień, na zasadzie których, we wszystkich sprawach sądowych, dotyczących włościan udziałowych, stawiali za nich strażczowie udziałowi, a samym włościanom stawać w sądach lub mieć swych pełnomocników było wzbronione, dozwolnić nadal włościanom udziałowym, w ich processach, poszukiwaniach sądowych i w ogóle w sprawach cywilnych z osobami innych zarządów, stawać osobiście w sądach i urzędach, z zastrzeżeniem, aby w sprawach gmin stawiali tylko ludzie wyznaczeni przez te gminy, z decyzji ich zwierzchności. Niezawisłe od tego pozwolić włościanom udziałowym, jeśli tego zapragną, prosić o poruczenie wspomnianych spraw pieczęlowitości strażczych udziałowych, przyczem włożyć obowiązek na kantory udziałowe i strażczych udziałowych, na zasadzie zatwierdzonych przez Nas i przy niniejszem dołączonych przepisów (1), aby udzielali włościanom udziałowym w sprawach ich po sądach i urzędach, obrony i opieki; tam zaś gdzie nie ma strażczych udziałowych, poruczyć ten obowiązek, zgodnie z art: 2184 Tamu Xgo Ukł: Praw: Cyw: (wyd: 1842 r.), miejscowym strażczym gubernialnym i powiatowym.

5) Pozwolić włościanom udziałowym zawierać wszelkie zobowiązania i umowy, oraz robić testamenta na zasadzie praw, istniejących dla włościan dóbr Państwa, oraz wszystkie układy pismienne włościan udziałowych poświadczać w Urzędach Udziałowych, za przykładem Włościanych Zarządów dóbr Państwa.

6) Wszystkie wyż wspomniane środki rozciągnąć

(1) Przepisy te ogłoszone są w Nr 55 Wiadomości Senackich.

w równej mierze do byłych żołnierzy-rolników, zostających pod zarządem udziałowym.

7) Zgodnie z obecnym rozszerzeniem praw włościan udziałowych zmienić odpowiednie artykuły Ustawy Praw Cywilnych, o czym macie się porozumieć z Głównozarządzającym IIgim Oddziałem Własnej Naszej Kancelarii.

Nie omieszkajcie wydać rozporządzenia, w celu podania niniejszego, w porządku przepisany, do publicznej wiadomości."

Dyrekcja Ubezpieczeń. — Przepis artykułem 108m Ustawy o zabezpieczeniu ruchomości od pożaru objęty zaleca, aby na każdej budowli lub miesztaniu, gdzie własność ruchoma jest zabezpieczona, przybita była zewnątrz w miejscu widocznem, zaraz po rozpoczęciu ubezpieczenia, blacha z herbem Królestwa i napisem objaśniającym, że przedmioty ruchome, są w nich ubezpieczone." Gdy jednak niektórzy ubezpieczeni z ruchomościami, a zwłaszcza ze składami drzewa literalnie tłumacząc powyższy przepis, sądzą, że w miejscach pod odkrytym niebem bez oparkowania, w których bywają ubezpieczone ruchomości nie ma obowiązku powyższych blach, czyli znaków ubezpieczenia umieszczać; Dyrekcja przeto widzi potrzebę podać do powszechnej wiadomości: że powyższe znaki ubezpieczenia mają na celu objaśnić ludzi złej woli, mogących mieć zamiar wywarcia zemsty przez podpalenie, o ubezpieczeniu przedmiotów, które spalić zamierzają, i że tym sposobem, zemsta ich zbrodniczego nie osiągnie celu, bo tylko fundusze ubezpieczeń straty poniosą; że znaki te również zachęcać mogą do gorliwszego ratunku i usuwać ochotę z obawy odpowiedzialności do grabieży i zaboru; że zatem tego rodzaju znaki, wyłącznie tylko tam gdzie są ubezpieczone ruchomości istnieć powinny; przeto też nie tylko na budowlach i mieszkaniach mieszczących w sobie przedmioty ubezpieczone, ale wszędzie gdziekolwiek takowe przedmioty, a szczególnie składki drzewa znajdują się, choćby na placach pod odkrytym niebem, w jakikolwiekby sposób, w miejscu dla wszystkich widocznem, a mianowicie na skłapkach dość wysokich w ziemię zakopanych, koniecznie umieszczane być powinny, inaczej bowiem w razie uchybienia temu przepisowi rygor artykułem 153 wskazany, zastosowany zostanie. Znaki ubezpieczenia po cenie kop: 30 za sztukę, w biurze Dyrekcji nabyte być mogą, oraz w Dystrybucjach w każdym Powiecie, o istnieniu których, miejscowy Rachmistrz Ubezpieczeń, każdego bliżej poinformować jest w obowiązku. — Warszawa dnia 25 Lipca (6 Sierpnia) 1858 r. — Prezes, Redca Tajny, J. Łaszczewski. — Naczelnik Kancelarii, Miedzelski.

Dyrekcja Główna Tow. Kredytowego Ziemińskiego. — W dniu 8 (20) b. m. o godz. 11tej z rana, w Warszawie, w gmachu Władz Tow. Kred. Ziemi: przy ulicy Podwale, na publicznem posiedzeniu tychże Władz, Dyrekcja Główna Towarzystwa zdawać będzie sprawę z czynności swych w upłynionem Isem półroczu r. b. dokonanych. — Prezes, Rz: Rad: Stann, w zastępstwie, W. Szamota. — Za Pisarza, Nowosielski.

JW. Jenerał-Lejtnant *Brimmer*, Komendant twierdzy Nowogeorgiewskiej, przyjechał z tejże twierdzy.

JW. Jenerał-Lejtnant *Buturlin*, powrócił z Iwango-rodu.

Józefa z Kowalewskich *Łabędzka*, Żona Urzędnika Najwyższej Izby Obrachunkowej, przeżywszy lat 23, rozstała się z tym światem.

Wczoraj po dotkliwych cierpieniach, bawiąc czasowo w Warszawie dla poratowania zdrowia, rozstał się z tym światem, w wieku lat 57, ś. p. Michał *Plawski*, Radca Dworu, Naczelnik Urzędu Pocztowego pogranicznego w Łomży, Kawaler Orderu Stej ANNY kl: IIgiej i IVtej, Sgo WŁODZIMIERZA za 35cio-letnią służbę, *Virtuti Militari* klasy IVtej i Znaku Nieskazitelnej Służby za lat XXX. Wyprowadzenie zwłok, nastąpi jutro o godzinie 6tej po południu, z Kościoła XX. Bernardynów, na smętarz Powązkowski; na które, pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zmarłego ś. p. Michała.

Komitet Wystawy Rolniczej w Łowiczu. — Ustanowiona z upoważnienia Rady Administracyjnej z d. 9/15 Grudnia r. z. N° 25,020, Wystawa płodów i wyrobów Gospodarstwa Wiejskiego, tudzież zwierząt domowych wszelkiego rodzaju, odbędzie się po-ras pierwszy, w r. b. w m. Łowiczu, jednocześnie z istniejącym tamże jarmarkiem walnym na Sty MATRUSZ. Cel i znaczenie wystawy rolniczej, wiadome są powszechnie z podanego do wiadomości powyższego Postanowienia Rady Administracyjnej, z wydanych przez Komitet okólników, a ogłoszona w pismach publicznych Instrukcja objaśniająca interesentów z przedmiotami do pomieszczenia na wystawie kwalifikującymi się. Obecnie dla informacji ogólnej, Komitet podaje do wiadomości szczegółowy program pierwszej Wystawy Rolniczej. Wystawa płodów i wyrobów gospodarstwa wiejskiego, tudzież zwierząt domowych wszelkiego rodzaju odbędzie się w m. Łowiczu, i trwać będzie przez dni 8, to jest: od dnia 9/21 do 20/28 Września r. b. mianowicie: wystawa zwierząt gospodarskich, odbędzie się d. 20/22 Września, zaś wystawa płodów, sprzętów i machin rolniczych, trwać będzie przez całe dni 8. Nagrody dla wystawy Łowickiej przeznaczone są następujące: A. ze strony Rządu, Dwa medale złote, Cztery srebrne wielkie, Dziesięć małych; nadto premja pieniężna, listy pochwalne i podarunki w przedmiotach na wystawie zakupionych, których liczbę i wartość Komitet oznaczy, odpowiednio do rodzaju i liczby nadesłanych na wystawę obiektów. (d. n.)

Niewyczerpany tak w pracy jak w pomysłach do niej *Cześnikiewicz* (P. Józef *Miniszewski*), wystąpił obecnie z urywkiem z pamiętników malarza, pełnym życia i zajęcia.

Wczoraj przybyło znów na wystawę krajową Sztuk Pięknych kilkanaście obrazów, PP. *Lipskiego*, głowy starców, *Straszyńskiego* (bawiącego obecnie w Paryżu), cztery squarelle, to jest: Żuaw na wałach, Processja w Kolonji, Postać miejska z Kolonji, Kompozycja do obrazu z historii francuzkiej z XVgo wieku, śmierci Biskupa Lugdunu. *Dmóchowskiego* z Wilna: Widok alei lipowej, Widok Pożajęcia Klasztoru Prawosławnego pod Kownem. *Millera*: Sty SEBASTJAN, i wewnątrz Kościoła XX. Karmelitów. *Pelzolda*: Familja Święta. *Świeckiego*: Rzeźba, model gipsowy do pomnika dla ś. p. Igo: *Komorowskiego*. *Goldsteina* z Warszawy, malarza dworu Saskiego: Widok Palermo w Syocyli. *Maleczewskiego*

go (pastel): Dziewczynka śpiąca. *Sypniowskiego*: Ta-tarzy ranni, w odwrocie. *Szermentowskiego*: Krajo-brzeż, Pastwisko.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, utrzy-mywało w m. Lipcu r. b., w Domach Instytutowych w średnim przecięciu dziennie, starców i kalek obojej płci 303, których koszt żywienia wynosił rs. 571 kop: 28; sierot obojej płci 169, a koszt żywienia tychże rs. 216 kop: 92; do 7miu Sal Ochron uczęszczało z przecięcia dziennie dzieci obojej płci 385, których utrzymanie kosztowało rs. 145 kop: 5¹/₂; na obiadach 5cjo-groszo-wemi zwanych, było dziennie 76 osób; z tych na koszt JO. Xcia NAMIESTNIKA osób 37; sporządzenie zaś wszyst-kich obiadów kosztowało rs. 136 kop: 39; na zupe *Rumfordzką* uczęszczało dziennie osób 109, a koszt sporządzenia tejeż wynosił rs. 63 kop: 80; Ubogim na mieście udzieliło Towarzystwo wsparcia następujące: pieniężne stałe od kop: 90 do rs. 1 k. 50, osobom 50, razem rs. 52 k. 50; jednorazowy zasiłek od rs. 1 k. 50 do rs. 6, osobom 26, razem rs. 60; takiż zasiłek od rs. 1 do rs. 2 osobom 8, razem rs. 12; w lekarstwach osobom 156; okulary otrzymała osoba 1; wsparcie z funduszu ś. p. *Zebrowskiego* od rs. 3 do rs. 4, rozdzie-lono osobom 10 za kwotę rs. 37 kop: 50. W ogóle za-tem żywno i wsparto osób 1,293; a ogólny koszt samej żywności, wynosił rs. 1,193 kop: 44¹/₂.

Fortepjan, który podczas wystąpień w Salonie *Doliny Szwajcarskiej*, Panien *Meisner*, *Kleinschnek* i *Tifensee* (*Pescatorij*), zwrócił uwagę znawców, pochodzi z fabryki *P. Horko*, istniejącej już od lat 5ciu w Hotelu Drezdeńskim, i odznaczającej się wyrobami niezaprzecznej wartości.

Kirchholm-Mazur, skomponowany na fortepjan i o-fiarowany JW. Hrabinie Alex: z Chodkiewiczów i JW. Hrabiemu Stanisławowi *Kossakowskiemu*, przez H. *Choj-nackiego*, wyszedł z druku, i jest do nabycia w składach muzycznych w Warszawie, po kop: 15.

Piotr Kobylański, obrońca przy Rządzącym Senacie, otworzył swoją Kancelarję w domu dawniej *Lipkau*, przy ulicy Miodowej Nro 15, naprzeciw Sądu Appella-cyjnego.

W nocy z Soboty na Niedzielę, upadł w Nieborowie grad gęsty, którego niektóre ziarna przechodziły wiel-kością duże laskowe orzechy, i jeszcze o lej z południa nie wszędzie stopniały. Grad ten zrzucił szkody w po-lu, zniszczył kwiaty w ogrodzie, i małe ptaszyny pozabijał. Rzecz dziwna, że w okolicy deszcz nawet wcale nie padał.

Już oddawna amatorowie i znawcy, zwracali swą u-wagę na wina z domu *Sznaderskiego*, tutejszego krajo-wca, osiadłego za granicą. Obecnie wzięcie jego, coraz bardziej się rozpowszechniać zaczyna, a przychodzące pod firmą A. *Sznajderski* wina bordowskie, coraz większą liczbę zwolenników znajdują. Lecz obok tych win, na-deszło jeszcze do Warszawy za pośrednictwem tegoż do-mu, i wina szampańskie *Marceaux et Comp*: któremu pod względem czystości i smaku; nie zarzucić nie mo-żna, i które z tego względu do wyborowych zaliczyć na-leży.

Wczorajsze wystąpienie Panny *Anny Matuszewskiej*, skutkiem deszczu i niepogody, odłożone zostało według tego jak uprzedziliśmy w *Kurjerze* wczorajszym na Wto-

rek. Byleby więc tylko dotrzymała pogoda, miłośnicy muzyki w dwojnásób wynagrodzą jej ten zawód, jakiego deszcz stał się powodem. Tymczasem jutro, to jest wa Czwartek, wystąpi Panna Ludw: *Niemczykiewicz*, (śpie-waczka). Ale co tu nadmienić należy to szczególnie, że ze wszech stron dochodzą nas przyjemne wiadomo-ści, iż przyjmowanie udziału w tych zabawach muzy-ecznych, przez te młode talenta, ogólną wywołało sym-patję. Na jutro więc oczekiwaniem jest nader liczne i świetne zebranie. Imię Nauczyciela Panny *Niemczykie-wicz* P. A. *Roźnieckiego*, jest rękocią niepospolitego talentu tej młodej śpiewaczki, która posiada kontralt, a raczej mezzo-soprano o jakie już podobno trudno te-raz nietylko u nas, ale w całej Europie. Podajemy tu program tej zabawy: Część I: Uwertura koncerta-towa *Montuszk* (orkiestra), Kwartet *Szumana* (orkie-stra), Arja z *Przysięgi Merkadantego* (Panna *Niemczykiewicz*), Wieniec melodji. Część II: Uwertura z *Hal-ki Montuszk*, Część Symfonji *Rubinsteina* Ocean, *Moj mazurek* z towarzyszeniem orkiestry, P. *Niemczykie-wicz*. Część III: Uwertura z Opery *Wilhelm Tell*, *Podróżnik*, *Spiew Szuberta* P. *Niemczykiewicz*, *Chro-motrop*, wielkie Pot-pourri *Bacha*. — W Sobotę w tej-że Dolinie, spalenie szatnychy ogni.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po *Balecie Faust*, Panny: *Karolina Straus* 12 kroć, *Anna Straus* 5-kroć, *Kozłowska* i *Stier* po 2-kroć, oraz *Dylewska*, PP: *Antoni Tarnowski* 6-kroć, *Puchalski* 2-kroć.

Kurs wczorajszy za pół-imperjaly, dają rs. 5 kop: 44; za obligi *Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 93 kop: 23, dają rs. 92 kop: 98, wartość kuponu rs. 1 kop: 52¹/₆; za listy zastawne IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 85, dają rs. 14 kop: 82, wartość ku-ponu kop: 9¹/₆; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854, dają rs. 112 kop: 76; z r. 1855, dają rs. 115 kop: 76, war-tość kuponu kop: 9¹/₆.

Jutro dzień naznaczony dla P. Miss *Julji Pastrany* (bi-bułowej). O go: zatem 7¹/₂ wieczór, puści się ona w na-powietrzną podróż z ogrodu przy ulicy Miodowej przez P. *Laszkiewicza* utrzymywanego, w tym sposobie jak niegdyś puszczał się *Tardini*. *Pastrana* pozegluje w gondoli przystrojonej w chorągiewki i opatrzonej dość dużym balonem. Wieczorem nadwyczajna illumi-nacja, muzyka bojowa wykonana przez P. *Eichelberga*, Dyrektora muzyki z Berlina. Oprócz tego, wiele no-wych niespodzianek gospodarz miejscowy przygotował. Cena wejścia w tym dniu kop: 7¹/₂.

ANGLJA. Londyn, 12 Sierpnia. — Kompanja Wscho-dnio-Indyjska odbyła wczoraj meeting, na którym roz-bierała przyszłe swe stanowisko jako stowarzyszenia handlowego. Tak Prezes jednak jak i Członkowie u-znali, że stanowisko to w obecnej chwili jeszcze jasno określić się nie da. Użalano się także, iż Rząd zebrał Kompanji jej bibliotekę, muzeum, zbiór starożytności i inne pamiątki jej dawniejszej wielkości, a nie zgodził się nawet pozostawić do użytku dawnego lokalu, tak, że o-beenie na posiedzenia najmować musi sale w London-Tavern. Za dwa tygodnie ma się znowu odbyć posie-dzenie publiczne, dla wyznaczenia płacy Sir *Johnowi Lawrence*. — Posiłki wysłane od początku Sierpnia do

Indji, wynoszą przeszło 5,000 jazdy i piechoty. — Onegdaj poświęcono w Tynemouth tak zwane Muzeum Rzemieślnicze (Mechanics Institute), przyczem PP. *Roebuck* i *Lindsay*, mieli mowy. — Do Hartlepool przybył parostatek szczególnej budowy. Jest on żelazny, 90 stóp długi, i składa się z trzech oddzielnych, ruchomych części. Przednia jest przeznaczona dla osady, średnia na ładunek, a tylna dla maszyny. Podobno środkowa część da się w kilka minut odczepić od reszty i zastąpić przez inną, tak, że okręt może zaraz z nowym ładunkiem, lub z miejscem na takowy, odpłynąć. — Kupcy, bankierzy i inni znakomitsi mieszkańcy City, podadzą do Parlamentu prośbę, aby osada założona przez Sir Jamesa Brooke w Sarawak, na wyspie Borneo, wzięta była pod opiekę Anglii, zwłaszcza, że handel angielski na tej wyspie dochodzi już do wartości miliona dollarów. (St: Anz.)

AZJA. — Do Marsylji nadeszły 12go b. m. wiadomości z Chin, datowane 21go Czerwca; Konferencje w Tientsin trwają. Miano nadzieję wzajemnego porozumienia się, ale Pełnomocnicy Chińscy zdają się niechęć przyjąć na żądanie Izby. Posłowie cudzoziemscy mieli rezydować w Pekinie. Komisarze: Rosyjski i Amerykański negocjują oddzielnie. Lord *Elgin* zażądał posiłku 1,500 ludzi, aby ruszyć dalej ku stolicy; choroby jednak grasujące w Kantonie, przeszkodziły wysyłce tych wojsk. (In: Belge).

FRANCJA. *Paryż, 12go Sierp.* — Konferencja zgromadziła się dziś w południe w pałacu ministerstwa spraw zagr. W Sobotę odbędzie się 17te, a w przyszły Wtorek, prawdopodobnie 18te zebranie Pełnomocników, na którem podpisana będzie Konwencja o reorganizacji Księstw Naddunajskich, stanowiąca jeden z annexów do traktatu z 31go Marca. — Cesarz i Cesarzowa dziś o 2ej odpłynęli z Brest do Quimper, a jutro mają stanąć w Lorient. — Przybył tu wczoraj Marszałek *Pelissier*, wyjeżdża 14 b. m. z powrotem do Londynu, gdzie w dzień imienin Cesarza, da wielki obiad dla Ministrów Angielskich i Ciała Dyplomatycznego. — Listy ze Wschodu nadchodzące, bezwyjątkowo prawie wykazują obawę, jaką przejęci są Chrześcijanie tameczni w obec wzburzonego fanatyzmu muzułmańskiego. Wszyscy rezydenci francuzcy w portach, zażądali od właściciwych Konsulów, aby dla bezpieczeństwa w pobliżu trzymane były silnie uzbrojone statki wojenne. — W miejsce P. *Delangle*, mianowanego Ministrem spraw wew., Prezesem Rady gminnej Paryża, został mianowany Senator *Dumas*, a Vice-Prezesem Senator *Ferdinand Barrot*. — *Morning Herald* donosi, że Cesarz postanowił wznieść piramidę granitową przed nowym wodozbiorem Cherbourgskim, na pamiątkę odwiedzin Królowej *Wiktoryi*. (In: B.)

Paryż, 13go Sierpnia (telegram). — *Monitor* dzisiejszy ogłasza szczegóły przyjęcia Cesarza przez władze i lud w Quimper. — Jutro odbędzie się posiedzenie Konferencji. (St: Anz.)

TURCJA. *Konstantynopol, 7 Sierp.* — Sułtan w towarzystwie swego brata, synów i kilku Ministrów, odbył wycieczkę po morzu Marmora na nowym parostatku szrubowym holjowym, z Anglii przybyłym. — Nieporozumienia pomiędzy Turcją i Persją wstają. — Krzący pogłoska o dymisji Wielkiego Wezyra *Ali-Paszy*,

i o zastąpienie go przez Wielkiego Admirała *Mehemed-Alego*. — Komisja militarna złożona z 25 Oficerów i Jenerała, udała się przez Batum nad granicę Turecko-Rosyjską. — P. *Lesseps*, wyjechał do Odessy. — W Kandji spokoju nie została więcej naruszoną. (N. P. Z.)

S Z A R A D A.

Choć niesmaczna *piersiwa* z *drugę*,
Za te smaczne *drugie trzecio*.
Wszystkie zaś, jak dobrze wiecie,
Gdy już przejdą kolej długą
Liczynek staraś, wielkiej pieczy,
Polepszają byt człowieczy;
Polepszają naturalnie,
Materjalnie, nie moralnie.
(Zesła Szarada, Podwoje).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Błociszewski Lud: Ob: z Niedźwiady nr 584; Czarnomski Konst: Ob: z Gub: Podolskiej nr 634; Darewski Alex: Oby: z Kijowa nr 414; Kozakowski Kacper Urzęd: z Kijowa nr 414; Wojniłowicz Lucjan Oby: z Samoklesk nr 414.

Wyjechali: Czarnecki Bronis: Oby: do Płocka; Dowbor Lud: Ob: do Pilicy; Pawłow Miko: Oby: do Petersburga; Spiegel Wasil Podpułko: do Brześcia Lit; Wołchowski Asesor Koleg: do Petersburga; Walewski Jan Ob: do Trojanowic.

Przyjechali koleją żelazną: Anderle Winc: Magister Chirurgji z Krakowa nr 2668; Bogatko Leon Xiadz z Rzymu nr 556; Dementiew Józefna Żona Radey Hono: z Krakowa nr 583; Lewita Lud: Kup: z Wrocławia nr 2256; Rudnicki Augustyna Radca Hono: rowy z Drezna nr 112.

DONIESIENIA.

Mam zaszczyt donieść Szanownym Obywatelom i Mieszkańcom okolic **Piotrkowa**, iż będę dojeżdżać do miasta tego, dla udzielenia Nauki **Gimnastyki i Fechtowania**. Wiadomo jak zbawienny wpływ wywiera Gimnastyka na wyrobienie czerstwego zdrowia, siły i zręczności. Przeto Rodzice i Opiekunów fedbajacych zdrowie swoich dzieci i wychowawców, raczą wcześniej się zgłosić. Bliżej porozumieć się można w dniu 24 Września w Sali, w której na ten cel urządzone będą Narzędzia Gimnastyczne. Wkrótce wyjdzie obszerniejsze opisanie błogich skutków, jakie ćwiczenia gimnastyczne wywierają. — *Michał Majewski*, Nauczyciel Gimnastyki i Fechtunku przy Zakładach Naukowych, upoważniony przez Władzę Naukową.

OGRÓD z DOMKIEM, pod Nr 1549c, przy ulicy Chmielnej, jest do sprzedania. Wiadomość na miejscu.

Transport świeżych **SLEDZI** Holenderskich z Amsterdamu, nadszedł do Handlu *Edwarda Koelichen*, przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

RENGŁODÓW prosto z drzewa do smażenia na konfitury, dostać można na kopy w Ogródzie przy ulicy Twardej pod Nr 1098, obok placu Grzybowskiego, za sztachetami zielonemi.

KANTOR STRECZEN

GUWERNERÓW I GUWERNANTEK, w Warszawie,

przy rogu ulicy *Kapitulnej* i *Podwał* Nr 498, na dole. Rekomenduje i umieszcza do różnych nauk i języków, w każdym stopniu edukacji domowej i kształcenia w talentach, Guwernatki, Guwernerów, Metrów, niemniej Bony konwersacji w obcych językach nauczyć zdolne. — *Emilja z Wężyków Cieslińska*.

Dzisiaj rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe ciepła stopni 16. Dzisiaj rano wysokość wody na *Wisła*, stóp 4 cali 4. (Ubywa).
TEATR ROZMAITOŚCI. (W Teatrze Wielkim). *Dziś, Estella*.
— *List i Odpowiedź*. — *Okrężne*.
TEATR WIELKI. Jutro, *Halka*.